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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou kvality života a celkové životní

spokojenosti lidí pracujících s mládeží s problémovým chováním.

V teoretická části jsou čtenáři přiblížena historická a teoretická východiska

konceptu kvality života a well-beingu. Dále je čtenář seznámen s doposud

zjištěnými vědeckými skutečnostmi z této oblasti. Jsou tu předložena fakta o vlivu

demografických charakteristik (věk, pohlaví, národnost), zdraví a sociálních

vztahů na životní spokojenost jedince, metody měření kvality života a možnosti

jejího zvyšování.

Méně rozsáhlá je pak část o profesích odborného vychovatele, učitele

a sociálního pracovníka ve školském výchovném zařízení, kam jsou umísťovány

dospívající s problémovým chováním. Jsou zde nastíněna specifika práce

s takovými klienty, která činí tyto profese náročnými především na psychickou

odolnost odborných vychovatelů.

Empirická část se opírá o data z výzkumného dotazníkového šetření.

Představuje stručně zařízení, v němž bylo šetření prováděno a vysvětluje volbu

metod výzkumu. Autorka zde také hledá možná vysvětlení a interpretace

zjištěných dat.
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Abstract

This Diploma Thesis is dealing with the quality of life and the overall

well-being of people working with youth with problematic behaviour.

Historical and theoretical background of the life quality and well-being

concepts is summarised in the theoretical part. Scientific knowledge gained in this

area up to now is presented to the readers, including the impact of demographic

characteristics (age, sex, nationality), state of health and social relations

on the well-being of individuals, methods the quality of life can be measured

and the possibilities of its enhancement.

The theoretical part is followed by a less extensive chapter concentrating

on the profession of expert pedagogical staff, teachers and social workers

in educational institutions where the youth with problematic behaviour

is concentrated. Specifics of the work with such clients are outlined there,

focusing on those making this work hard mainly as regards the psychological

resistance of the expert pedagogical staff.

The empirical part is based on data gained from research questionnaire

analysis. The institution in which the research was conducted is briefly introduced

together with the research methods used. The results initially expected

by he author and the reasons for her expectations are presented and afterwards

confronted with the actual results of the research. Possible explanations and

interpretation of the data derived from the research are presented in the final part

of the Thesis, together with the author’s most objective assessment of the critical

points in her research.
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Úvod

Přirozenou touhou člověka je mít se co nejlépe, žít spokojený život

a všechny nečekané a nepříjemné události, s nimiž se během života setká, ustát,

překonat a vrátit se k dřívější rovnováze. Ač různými cestami, všichni se snažíme

nalézt a udržet si vytoužené štěstí. Na vědecké úrovni se zkoumají vztahy

mezi dílčími životními událostmi a jejich vlivem na míru štěstí a životní

spokojenosti s cílem objasnit, co přispívá k pocitu štěstí, jakými charakteristikami

se vyznačují šťastní a spokojení lidé a co (v celoplošném měřítku) lze učinit

pro to, aby lidé byli šťastnější.

Téměř v protikladu k této přirozené potřebě zažívat příjemné pocity štěstí

a spokojenosti je dobrovolné vystavování se negativním emocím a stresovým

a konfliktním situacím, jak to můžeme pozorovat v některých profesích –

např. vězeňská služba, medicína, policie a třeba také práce s problémovou

mládeží.

Přes dva roky jsem pracovala v etopedické oblasti s dospívajícími chlapci,

kteří trpí poruchami chování od lhaní a záškoláctví, přes drobné přestupky zákona

jako jsou krádeže, vandalismus až po závažné trestné činy. I toto je jeden

z důvodů, proč jsem volila toto téma, neboť je mi blízké a alespoň částečně jej

znám i z osobní zkušenosti. Každá služba v internátním výchovném zařízení

znamenala téměř permanentní přetahování se s klienty o to, kdo bude mít poslední

slovo, zda a jak se ta či ona aktivita uskuteční, kdo je v dané situaci autoritou

apod.

Odborný vychovatel si musí umět poradit s výkyvy nálad, agresivitou

a drsnými žertíky dospívajících lidí se sociálně nežádoucími návyky, s jejich

vzdorem, nespoluprácí v čemkoli, pohodlností, pocitem nadřazenosti a nebo

naopak sníženým sebevědomím, kompenzovaným šikanováním druhých.

Samozřejmě práce s těmito mladými lidmi, jejich nekonvenčnost, kterou lze

v jistém smyslu vnímat i pozitivně jako obohacující zkušenost, možnost

ovlivňovat život někoho jiného v tom správném směru, pomoci druhému

odhalovat jiné dimenze života, kultivovat jeho charakter, pobavit se specifickým

humorem dospívajících, dostávat pozitivní zpětnou vazbu nejen o své práci, ale

také o sobě sama, pocit užitečnosti a potřebnosti... to všechno jsou argumenty,
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které oslovují lidi pracující v etopedických internátních zařízeních a motivují

je k práci s výchovně problémovou mládeží.

Avšak navzdory všem těmto důvodům vnímám práci s problémovou

mládeží kvůli jejich značně extrémnímu a málo ovlivnitelnému osobnostnímu

nastavení jako velice náročnou a vyčerpávající.

Ve své diplomové práci si tedy kladu otázku zda a nakolik se téměř

každodenní střetávání s konflikty, negativními emocemi a vzdorem, permanentní

hledání optimálního přístupu k jednotlivým klientů, jejichž nálady se chvíli

co chvíli mění podle aktuální situace, balancování na rozhraní toho, jak být

autoritou a jak klientovi poskytnout bezpečné a důvěryhodné prostředí, které

postrádá, negativně promítá do osobnosti odborného vychovatele, do jeho

emočního prožívání, sociálního vnímání druhých lidí a do jeho celkové životní

spokojenosti.

Ve své práci se snažím stručně nastínit teoretická východiska konceptu

kvality života a well-beingu, dosavadní zjištění o konkrétních faktorech a jejich

vlivu na životní spokojenost a v empirické části pak zmapovat aktuální stav

životní spokojenost zaměstnanců jednoho pražského výchovného zařízení, které

zajišťuje péči o mladistvé chlapce, jimž byla nařízena ústavní či uložena ochranná

výchova (výchovný ústav) a o chlapce, kteří na pobytovém oddělení střediska

výchovné péče absolvují dobrovolný (soudem nenařízený) dvouměsíční pobyt,

který umožní zklidnění situace v rodině a připraví půdu pro úzdravné terapeutické

ambulantní vedení rodiny.
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Technické poznámky

Během psaní této diplomové práce jsme se setkali s několika situacemi,

jejichž řešení si žádalo nestandardní postup. Pro větší srozumitelnost jsme se

rozhodli v této kapitole vysvětlit důvody, které nás vedly k volbě daného postupu.

� Hned v následujících kapitolách se čtenář seznámí s koncepty kvality života

a well-beingu. Vzhledem k tomu, že ani v odborné literatuře nepanuje

jednotný názor na to, zda tyto termíny a koncepty jsou nebo nejsou totožné

(viz. dále), není pro nás snadné se vůči danému problému jednoznačně

vymezit. Ačkoli pociťujeme mezi oběma koncepty mírnou odlišnost,

rozhodli jsme se pro potřeby této práce používat tyto termíny promiskue.

Podrobnější vysvětlení, proč jsme se tak rozhodli nalezne čtenář v kapitole

Metodologické a jazykové zvláštnosti na str. 11 (bylo možné je uvést

až v momentě, kdy čtenáři budou objasněna východiska obou dvou

konceptů).

V citacích jsme se drželi terminologie použité v originálech.

Často se čtenář setká s tím, že v jednom tvrzení jmenujeme oba koncepty

vedle sebe. To může vyvolávat dojem, že je pojímáme odlišně a nikoli jako

synonyma, nicméně důvod je přesně opačný – chceme tím poukázat

na platnost daného tvrzení pro oba koncepty.

� Vzhledem ke komplexnosti a složitosti daného tématu bylo velmi obtížné jej

strukturovat do jednotlivých kapitol. Někdy (především v kapitole

o dosavadních zjištěních) uvádíme tatáž fakta ve více kapitolách, jindy

v jedné kapitole zmiňujeme i souvislosti týkající se kapitoly jiné.

Uvědomujeme si, že jiný autor by mohl volit jinou variantu členění, ale

věříme, že námi zvolená strukturace textu je dostatečně přehledná.

� Zvláštností celé práce je její prolínání teoretické a empirické části. Je to

dáno tím, že dotazníkové šetření bylo realizováno v jednom konkrétním

školském výchovném zařízení, jehož vnitřní materiály jsme použili

v teoretické části diplomové práce, abychom čtenáři přiblížili profesi

vychovatele, resp. učitele a sociálního pracovníka. V empirické části je pak

blíže představeno konkrétní zařízení a data získaná z našeho dotazníkového

[…]


i celková spokojenost našeho vzorku statisticky významně neodlišovaly

(průměrnými hodnotami) od normou stanovené střední hodnoty standardizační

populace.

Nejvíce nespokojenosti (odpovědi vyjadřující nespokojenost) projevili naši

respondenti s materiálním zajištěním, tj. s financemi a bydlením, volným časem

(především množství času stráveného s blízkými osobami nebo zájmovými

aktivitami) a zdravím. Toto výsledné pořadí se poněkud odlišuje od výsledků

získaných zprůměrováním vážených skorů celého souboru, kde nejmenší

spokojenost respondenti reflektovali u dimenzí zdraví, financí a vlastní osoby.

Tyto rozdíly jsou dány jak metodologickými tak matematickými nepřesnostmi, ale

také tím, že do průměrných hodnot (viz. tabulka č. 3) jsou započteny všechny

odpovědi vyjadřující spokojenost, nespokojenost či neutrální postoj, zatímco při

poměru odpovědí (viz graf. č. 1) jsme pracovali s těmito třemi kategoriemi

odděleně. Zásadní je i skutečnost, že zatímco u průměrných hodnot souboru jsme

pracovali s normovanými hodnotami, u distribuce odpovědí šlo o hrubé skóry.

Námi zvláště sledovaná dimenze partnerských vztahů nevykazuje žádné

nápadnosti ani v rámci postavení vůči jiným dimenzím, ani co se týče rozložení

odpovědí. Pouze znovu upozorňujeme, že se k ní vyjádřily pouze tři čtvrtiny

respondentů. Ani s délkou vztahu nelze příliš operovat a vyvozovat z ní relevantní

závěry, neboť tento údaj neuvedla téměř polovina respondentů a není zřejmé, zda

kvůli tomu, že partnera nemá, nebo proto, že položku opomněli či záměrně

nevyplnili. Z údajů, které máme k dispozici lze pouze konstatovat, že ženy

v našem souboru vykazují v průměru téměř dvakrát delší vztahy než muži

Spokojenost s vlastní osobou se v porovnání s ostatními dimenzemi ukázala

jako nižší, nikoli však statisticky signifikantně. Ovšem rozložení odpovědí tomu

nenasvědčuje, což přičítáme na vrub odlišnému pojetí standardních a hrubých

skórů.
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Náš předpoklad, že stres z práce s výchovně problémovými mladistvími

může negativně ovlivnit zdraví, se statisticky signifikantně nepotvrdil. Nicméně

v porovnání s ostatními dimenzemi byla tato našimi respondenty ohodnocena jako

nejméně uspokojivá a i rozložení odpovědí s tímto víceméně koresponduje.

Volný čas naši respondenti nevyhodnotili nijak negativně, ale objevil se zde

třetí nejvyšší počet odpovědí vyjadřující nespokojenost. Negativně bylo

zhodnoceno množství volného času po práci, množství volného času stráveného

s blízkými osobami i čas věnovaný zálibám a koníčkům. To odpovídá vyjádření

našich respondentů, v němž polovina z nich uvedla, že musí kvůli pracovním

povinnostem odkládat mimopracovní záležitosti, především aktivity s rodinou či

partnerem.

Paradoxně oproti našemu očekávání, že práce bude jedním z výrazných

stresových momentů v životě našich respondentů, se ukázalo, že pracovní kolektiv

a pestrost pracovních činností fungují jako významný zdroj radosti a spokojenosti

společně s rodinou, případně partnerem/kou či manželem/kou. Dá se tedy

předpokládat, že pokud by se v Dotazníku životní spokojenosti započítávala

dimenze práce a zaměstnání do celkové životní spokojenosti, významně by

stouplo celkové skóre našeho souboru, neboť se vyskytovalo velmi málo

nespokojených odpovědí a mezi všemi respondenty byla tato dimenze nejhůře

hodnocena třetím staninem.

Míra vyhoření, která statisticky signifikantně ovlivňuje míru spokojenosti

našich respondentů, se u tří čtvrtin respondentů pohybovala v pásmu dobrého

nebo uspokojivého psychického stavu. Pouze tři osoby byly ohroženy možným

rizikem psychického vyhoření a jedna žena již vykazovala známky tohoto stavu.

Celkově lze tedy uzavřít, že statisticky signifikantně se nám nepodařilo

prokázat odlišnost v životní spokojenosti osob pracujících s výchovně

problémovou mládeží. Objevují se však určité ukazatele, které potvrzují, že

časová náročnost této práce snižuje spokojenost. Naopak pestrost činností a

kvalitní tým spolupracovníků působí jako silný zdroj spokojenosti a radosti, a tedy

salutogenní faktor.
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Dotazník číslo 2

Zde prosím uveďte, jak často máte následující pocity a zkušenosti.

V tabulce použijte laskavě tohoto odstupňování:

1 = nikdy
2 = jednou za čas
3 = zřídka kdy
4 = někdy
5 = často
6 = obvykle
7 = vždy

Vaše pocity a zkušenosti 1 2 3 4 5 6 7
1 Jsem unaven.
2 Jsem v depresi (tísni).
3 Prožívám krásný den.
4 Jsem tělesně vyčerpán.
5 Jsem citově vyčerpán.
6 Jsem šťasten.
7 Cítím se vyřízen (zničen).
8 Nemohu se vzchopit a pokračovat dále.
9 Jsem nešťastný.

10 Cítím se uhoněn a utahán.
11 Cítím se jako by uvězněn v pasti.
12 Cítím se, jako bych byl nula (bezcenný).
13 Cítím se utrápen.
14 Tíží mne starosti.
15 Cítím se zklamán a rozčarován.
16 Jsem sláb a na nejlepší cestě k onemocnění.
17 Cítím se beznadějně.
18 Cítím se odmítnut a odstrčen.
19 Cítím se pln optimismu.
20 Cítím se pln energie.
21 Jsem pln úzkosti a obav.
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