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Posudek

diplomové práce Bc. Michaly Stehlíkové "Kvalita života a životní spokojenost

zaměstnanců školského výchovného zařízení etopedického charakteru"

Posuzovaná práce je zaměřena na odborně i společensky aktuální problematiku

kvality života, osobní pohody a životní spokojenosti. Je členěna na teoretickou a

empirickou část a byla předložena k posouzení a obhajobě v rozsahu 90 str. textu, 4

str. soupisu použité literatury včetně internetových odkazů a 7 str. příloh,

obsahujících kopie použitých metod. Práce obsahuje též abstrakt v češtině a

angličtině.

Teoretická část práce se skládá v podstatě ze dvou rozsáhlých základních kapitol,

bohatě vnitřně strukturovaných do řady podkapitol. První z nich se zabývá otázkami

osobní pohody (well-being) a kvality života, jejich teoretickým zázemím a východisky

jejich studia, etymologickými souvislostmi a vztahem k řadě relevantních proměnných

(věk, pohlaví, vzdělání, víra, zdravotní stav, SES, sociální vztahy atd.), dále

předkládá přehled hlavních metod, používaných ke zjišťování úrovně osobní pohody

a kvality života a zamýšlí se nad mOZnostmi intervence v této oblasti. Druhá kapitola

teoretické části práce je věnována představení profese odborného vychovatele,

učitele a sociální pracovnice v etopedickém školském zařízení, představuje též

charakteristiku klientů výchovného zařízení a vymezuje charakteristiku náročnosti

profese odborného vychovatele. Teoretická část práce vychází z relevantní

zahraniční i domácí literatury a otázky kvality života a osobní pohody vymezuje

v zásadě přiměřeně jejich vícerozměrovým, složitě podmíněným a přesahujícím

vztahům. Při posuzování práce je třeba zdůraznit, že ústřední téma práce­

problematika osobní pohody (well-being) a kvality života je velmi obtížné právě

především vzhledem k terminologické i obsahové nediferencovanosti.

Empincká část práce je věnována zjištění úrovně kvality života a životní

spokojenosti zaměstnanců výchovného zařízení Výchovný ústav, Středisko výchovné

péče Klíčov, základní škola: praktická škol a školní jídelna v Praze 9. V první

subkapitole empirické části práce je představeno výše uvedené výchovné zařízení,

Jeho struktura, úkoly a zaměstnanci, v dalších je charakterizován soubor

'respondentů, použité metody, sběr a zpracování dat, přehled získaných výsledků,

diskuse a závěr.

Práce je sepsána pečlivě, přehledně (snad s výjimkou členění do četných

podkapitol) a srozumitelně.

K práci mám následující připomínky:

1. Autorka sice správně konstatuje v literatuře dosud panující nejednoznačné a

nedostatečné rozlišení pojmů osobní pohoda (well-being) a kvalita života, jež

muže vést k jejich splývání, nedoporučoval bych však mezi těmito pojmy vůbec

nediferencovat, jednak vzhledem k rozdílným východiskům jejich konstituování

a používání, jednak vzhledem k tomu, že pokud budeme používat těchto pojmů

promiskue, jak autorka navrhuje, budeme de facto tím více podporovat jejich

splývání (v posuzované práci lze nalézt několik příkladů, např. Kováčovo pojetí

kvality života, zařazené autorkou do výkladu well-beingu na str. 21).

2. Shodu bohužel nelze nalézt ani vůči konstatování, uvedeném, na str. 20, že

" ... zatímco kvalita života je mezioborový termín, well-being má jednoznačně

psychologický původ.", jež autorka dokládá citacemi z prací Džuky (2004) a

Kebzy (2005). Pokud jde o druhý citovaný zdroj, v příslušné pasáži (na str. 62)

Je zde konstatováno, že jde o ... "jeden z pojmů i jevů, jejichž primární založení

Je spíše psychologické, avšak zasahují do řady dalších společenskovědních i

přírodovědních oborů ... ". Citovaný zdroj uvádí též definici zdraví, kterou

vytvořila původně. v roce 1948 WHO, jež charakterizuje zdraví jako stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody (well-being). Tuto definici, odkazující na

minimálně tři dimenze osobní pohody (dnes se jich rozlišuje již celkem pět,

přibyla ještě dimenze spirituální a kulturní) autorka nepochybně zná, neboť ji

cituje v textu o několik stran dále (na str. 35).

3. Na str. 23 autorka uvádí, že "Prakticky neexistuje shoda ani v tom, zda

hodnocení subjektivní pohody zahrnuje kognitivní složku ... ". Toto konstatování

je jistě ovlivněno celkovou a v literatuře zjevnou neujasněností obsahových a

strukturálních rozdílů mezi pojmy "kvalita života" a "well-being", nelze s ním

však souhlasit. Význam kognitivní dimenze pro prožitek kvality života či osobní

pohody je zjevný a v literatuře často zmiňovaný (mj. i v citované práci Kebzy

v kapitole "Well-being a zdraví", zvl. na str. 69, 74 atd.). Ve výzkumné studii,

publikované v časopise Čs. psychologie (49, 2005, 1, 1 - 8), kterou autorka

v práci necituje, jsme s kolegyní I. Šolcovou empiricky ověřili mj. roli kognitivních

komponent ve struktuře a úrovni osobní pohody u reprezentativního souboru

české populace.

4 Připomínky k empirické části práce mám zvl. pokud jde o velikost souboru

respondentů (N=27) a způsob administrace metod (z popisu, uváděného v práci

na str. 77 se zdá, že metody byly respondentům předávány prostřednictvím

zprostředkovatele v obálkách a že autorka neměla kontrolu na místem,

způsobem a okolnostmi administrace - to by měla autorka při obhajobě blíže

vysvětlit).

5. Formální připomínka se týká způsobu citování použitých pramenů. Citovaní

autoři jsou většinou v textu práce uváděni příjmením, např. "Kováč (2001)" na

str. 13, ale někdy i celým jménem, např. "Damián Kováč (2001,2004)" na str.

21, či "Ed Diener a Richard E. Lucas (2000)" na str. 20, jindy autorka užívá

citace iniciály křestního jména a příjmení, např. "F. A. Huppert (2005)" na str.

14. Systém citací by měl být v celém textu jednotný.

Další připomínka se týká sekundárních citací, kdy autorka místo obvyklého

"Cit in", případně "podle" užívá nestandardního "via".

Závěr: Přes uvedené připomínky považuji práci za ucelený, v zásadě dobře

zpracovaný a přínosný text, který přispívá k rozšíření poznání podstaty osobní

pohody a kvality života v konkrétních podmínkách. Práce podle mého názoru

splňuje požadavky, kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9.9.2007
!L~~

doc. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.